EXERCITATIO.

NES ACADEMICÆ
PRIVATÆ;

In quibus

Quatuor Theologicæ

Controversiæ, De Omnipræsentia Carnis Christi, de Sacramentis in genere, & in specie de Baptismo, Coena D. considerantur; simulq; Argumenta Calvinianorum Confessioni Helveticæ in Vngaria addictorum, prout in hac ipsorum Confessione lingua vernacula sunt apposita.

breviter examinantur &
refelluntur.

CONSCRIPTÆ

Per

NICOLAUM GALGO.
CINVM V.

Approbante venerando Theologoramo
Wittebergensum Collegio.

WITTEBERGÆ

Excusum typis Johannis Gormanni,

ANNO M. D. CXIX.

DEDICATORIA.

ILLUSTRISSIMO SPECTA-
BILI ET MAGNIFICO DO-
MINO COMITI

Dn. PAULO DE NADAZD
TERRÆ FOGARASZ COMITI
perpetuo & Comitatus Castriferrei supre-
mo Comiti. S. R. M. Equiti Aurato &c.
Domino gratosissimo Mecœnati
Clementissimo
UT ET
REVERENDIS CLARISSIMIS
DOCTISSIMIS VIRIS

Dn. Superintendenti,
Dn. Senioribus, alijsq; nostro Comitatu
addictis Antistitibus, puriore Lutheranam reli-
gionem amplectentibus &c. Dominis Fau-
toribus ac Amicis omni observantia
cultu demerendis.

Illusterrime Comes, Domine
Clementissime, item Reverendi &
Clarissimi Viri, Regius Psaltes cum
intel-

ANNO M. D. CXXIX

intelligeret afflatus Spiritus S. unicè à DEO
pendere donum intelligendi vias Domini
à DEO se doceri postulat, inquiens: *Doce
me viam tuam Domine, fac ut ambulem in ve-
ritate tua, in unicum hoc dirige cor meum, ut
cimeat nomen tuum.* Felix namq; est quem
Dominus Scholæ suæ facit Alumnum insti-
tutionis Discipulum; huic nihil deerit in-
timore, nihil in amore, nihil in fervore; ti-
mebit Dominū per viam contemplationis,
amabit per semitam propriæ dilectionis,
fervebit instructus ardore cœlestis ignis,
adeoque omnibus his potietur ad satieta-
tem. Has verò cœlestes semitas Deus Ze-
baoth in sacris literis nobis proponit velut
in speculo voluntatis suæ manifestatæ co-
gnitionem exhibens. Duo autem sunt me-
dia per quæ plenariè erudimur in cognitio-
ne viarum Domini.

L. *Sacra Scriptura.* In hac nobis omne con-
cilium Dei est manifestatum Actor. 20. 27.
Estimonium perhibet hæc de Deo in se
continens vitam æternam Joh. 5. v. 39. O-
tur hinc post modum illa beatitudo ex
editatione diurna nocturnave Legis Di-
uinæ Psal. 1. v. 2. In hanc nihil inferre, sed se

A 2

hac

EPISTOLA

DEDICATORIA.

hac auferre, nihil introducere sed eruere hæc ut rectè censemur causæ conversionis licet quia non est ἴδιας ὀπήλυσεως 2. Pet. 1. 20. ita quoque operationis ac divinæ eruditio- Cynosuram verò hanc sanctè piè reveren- nis. Non enim per Enthusiasticos raptus vel ter quivis cui salus est curæ volutare & at- convertimur vel illuminamur; sed in & trectare debet: rationem cohibendo, men- per Scripturam sacram Spiritus S. in nobis tem componendo & à curis vanis immu- sum perficit velle Phil. 2. v. 13. Hic locutus nem reddendo: ruminandum hic piè non est per os Prophetarum à seculo Luc. 1. v. 70. scrutandum immodestè, legendæ hæc utili- salutem operatus in medio terræ Psal. 37. 12. ter & non negligendæ pueriliter. Frequens à quo inspirati locuti sunt sancti Dei homi- namque Divinarum Scripturarum lectio, nes 2. Pet. 1. 21. qui hac de causa nuncupatur earundem parit intellectum; inquieto digitus Dei Luc. 11, 12. quia nimirum est Theophil. in epist. ad Roman. In hac au- virtus Dei operatoria, teste Ambros. super tem cognitionis rectitudine quicunq; Ath. c. 11. Luc. Est spiritus roboris ac virtutis Esa. letam agis, sepone metum & recipe animū; 1. 2. qui omnia operatur in omnibus 1. Cor. adest enim tibi Deus Pater sua gratia, Filius 2. & suam virtutem in nostra perficit insfir- doctrina; Spiritus S. directionis ac luminis mitate 2. Cor. 12. 2. Hunc anhelarunt sum- via. Exhibe te ergo filium, ut in ulnas gra- mo desidero sancti homines & se ab eo il- tiæ recipiaris, exhibe discipulum, ut in via lustrari postularunt; sine enim hoc non co- ac Jehovæ doctrina erudiaris, exhibe tra- gnoscitur Deus dicente Irenæo lib. 4. c. 14. etabilem ac dirigibilem ut luce irradiante Hinc Poeta Christianus:

illumineris. Aufer velamen malitiæ & ad- *Desine cur videat nemo sine Numinе numen-*
fer splendorem sanctæ vitæ; remove ratio- *Mirari, Solem quis sine Sole videt.*
nis dominium & adhibe Spiritus S. studium. Exempla sunt per singula divina ora-
fici sicut ut Legem Domini & rectè intelligi cula numero plurima, pondere gravissima
voluntatem ejus ames ac facias Psal. 119, 24 ac augustissima: refer huc illud Regij Psal-
2. *Sancti Spiritus absentia.* Duo enim tis; Faciem tuam illumina super seruum.

EPISTOLA

tuum & docere justificationis tuas Psalm.
119. 135. & v. 125. Servus tuus sum ego, da mihi intellectum, ut faciam testimonia tua, & ver. 18. Revela oculos meos, & considerabo mirabilia de Lege tua. Hinc itaque si illuminari voles te consecra, mentem trahibilem redde, intrare ad te ut possit cor sibi adaperiri roga: sic fiet sic crede mihi ut felix initium, felicius medium, felicissimumque studiorum tuorum experiaris exitum. Sunt etenim tria primaria studij Theologici requisita. 1. Oratio propter Deū. 2. Meditatio, propter verbum. 3. Tentatio propter profectum. Illa studium Deo consecrat, ista veritatem in verbo propositam in nobis masticat: hæc perfectionem addit. Ut verò duo primaria sunt per quæ erudiamur in Mysterijs Domini; ita vicissim è diametro pugnantibus duobus impedimentis hanc Dei gratiam ac in vijs ipsius singularem institutionem impedire possumus, & proh dolor, plurimos & impeditivissime & adhuc hoc hodie impedire velle experimus.

1. *Rationis speculatione.* Omnem rationem hic non improbo, illam nimisrum quæ sub jugum Fidei & obsequium se subjicit: talis enim

DEDICATORIA.

enim & necessaria homini Theologo & fructuosa est contra Hæreticos plerosq; qui rationis *ἀποξία* dementati, ex ipso usu legitimo rationis refutari & redargui possunt. Improbo tamen illā quæ exuit jugum obsequij & induit fucū proprij arbitrij, omnīa secum metiri & juxta leges proprias satagit, nec quicquam est rectum, quod sibi displaceat judicat. Talis autem in mysterijs Divinis captivanda ac Christo obedientia exhibenda 2. Cor. 10. ver. 5. Magnum enim est periculum, res Fidei rationibus committere humanis inquit Chrysost. in Genes. 2. 21. Aufer Argumenta ubi Fides queritur, inquit Ambrosius lib. de Fide. c. 5. & profer Divina oracula. Si rationis scrutinio non comprehendis Divina, Fidem obverte, quæ faciles habet manus ultra quam censes, tenet altiora. Nam res istas exacte tenere paucorum est. Fidem autem retiniri, qui Christo auscultant omnium est donec. Athanas. de Incarnat.

2. *Preconcepta opinione.* Incredulitas hanc esse matrem recte censemus; nulli enim hac locum dat veritati parcit nullius

EPISTOLA

innocentiae; sed placita arripit displicentia respuit; bonum quandoque indicat malum & malum bonum, album esse nigrum & nigrum album clamat. Clarè hoc com monstrant Judæi hodierni, qui fascinati opinione vanâ Messiam nimirum fore Regem mundanum jam jam illum advenisse nec credunt, nec ut credant illuc adduci possunt. Comprobant hoc etiam Photi tiniani, qui primarios Fidei Articulos convellere volentes, rationem petulcam de promunt, & quia hac investigare nec valent nec debent Dei arcana, hinc apud ipsos facultas credendi est arbitratia. Recensere hic errores ipsorum à meo instituto est alienum. Videatur Exegesis August. Confess. Dn. D. Menzeri, qui hos nervosè appositos exposuit & refutavit per omnes Articulos. Hi sunt illi putrida arboris fœtidissimi flosculi, qui Fidem dubiam reddunt, Verbum Dei contemnunt, nil ædificans omnia destruunt ac perpetuos conscientiae morsus conciliant quos meminisse.

Et mens borret,stanti coma, & vox fauibus baret.

Experi-

DEDICATORIA.

experimur quoque proh dolor! satis moleste in hodiernis Calvinianis Ungaris, qui præconcepta opinione laborantes plus ferè cœcæ rationi quam Divi tribuunt ori, ad regulâ naturæ mysteria examinantis, mysteria enervant, Fidem nō stabilientes, conscientias sauciant, Scripturam contorquentes cuncta in aliorum sensum rapiunt, adeoq; à veritate aures avertentes ad fabulas sese convertunt 2. Timoth. 4. v. 4. Publicarunt hi Anno 1616. versam è latino in Ungaricum idioma suæ religionis Confessionem, qua, sibi persuasum habentes autumant longè lateq; scilicet propagari posse rirus, virus dogmatum suorum, si vœtnaculo idiomate hæc cuiusvis obvia esset, ac per quovis eam simpliciores legi possunt. Sed fors cordatis sua cordi erit salus, qui libellum hunc neque ipsi luctitare nec alijs legendum persuadere satagant: qui nec pondere nec valore est alicujus momenti; sed inquam:

— Insipidos sparsit labras caracemos.
Et Domino volente jam & nostrarum Ecclesiarum biennium lucem Liber Christia-

A S

na

EPISTOLA

næ Concordiaæ è latino in Ungaricum idiomæ versus emittitur, qui vel ipse autoritate hunc ludibrio ac risu expositurus est; in quo succincta ac brevis omnium dogmatum Divinorum cuivis Christiano veritatem sienti declaratio exhibitur; quem contemplari una mecum omnes pij nunquam defatigantur. Non censeo tamen vel tyronem fore tam facilis assensus, qui Confessionem hanc Calvinisticam sæpe manibus terendo vel ipsi credat vel aliquid boni succi in eadem cōperiat, utpote in qua quantum ad Articulos controversos, inter nos & illos, veritatis altum est silentium, falsitatis autem patens antrum: audies sæpe speculations & miseræ rationis contemplationes, raro vero divinorum oraculorū citationes. Nunc enim addunt ad textum latīnum, Theologi scilicet in cælo nati, falsitatem, declarando, ut eo melius retegant: nunc textus originalis præsertim in N. T. ignari, dictum aliquod citatum pessime transferunt: nunc Scripturam primis labbris attingunt. Hinc sunt illæ tot pugnæ & contradictiones Confessionis; hinc illæ dissidia

DEDICATORIA.

dissidia cum Patronis & inventoribus Calvinianæ religionis, ubi vides confessores una manu aliquid dare, altera iterum tollere, atque sic turpiter fluctuari. Maximum autem est malæ mentis indicium fluctuatione Seneca in Proverb. Accedunt præterea terminorum abusus, & phrasium violentæ detorsiones; Nam quas phrases ipsis met habere nequeunt, easdem ab Orthodoxis suffurantur, *Fures terminarij*; & quidem hoc fine ut vel heterodoxiam suam, melius propalent, vel simplicioribus hac ratione persuadeant, quod vel nulla vel planè exigualis sit ipsis nobiscum in Articulis controversis; adeoque linguam habet Lutheranam doctrinam tamen Calvinianam sub nomine Lutheri; id quod Hypocritarum est: qui aliud voce prætendunt, aliud opere cudent inquiete Hieron. in. c. 22. Matth.

Cum autem ante biennium in hanc celeberrimam Wittebergensium Academiam, matrem ac conservatricem veritatis, ab Illustriss. V. Magnificentia, sumptibus satis laudabilibꝝ emitterer, ac pro Alumno licet indignus Illustr. V. M. agnosceret, placuit

EPISTOLA

cuit hic per illud temporis spatium intra-
vireta Musarum, illis oblectare animum
studijs, quæ olim & alijs & mihi ipsi forent
adjumento ac emolumento. Quia verò a-
nimum unicè applicueram ad S.S. Theolo-
giz studium, quo nihil habui augustinus nec
habebo donec vivam; ita tamen ne alias ar-
tes liberales, quæ maximo sunt adjumento
in controversijs Theologicis, prorsus ne-
gligerem; sed has ea ratione tractavi, ut hæ,
ceu Ancilla Heræ Theologiae, velut princi-
pali studiorum meorum fini inservirent: ea
propter Praeceptorum Excellentissimorum,
præmonitione fideli, controversias Theo-
logicas eo labore volui ut nec solam ortho-
doxiā absque contrariæ Adversariorum
sententiæ positione considerarem, nec so-
lam *gratias* sine *πείραις*, cognoscerem; sed
quod fructuosius esset utrumq; simul con-
jungerem. Jam autem officij mei hoc quo-
que esse putavi, si Calvinianorum dogma-
tum fundamenta, non modo cognoscerem
superficialiter, sed potius ut occasione sic
fervente cum à me exigeretur ad eadem re-
spondere possem promptè addiscerem dili-
genter, & quidem ex proprijs ipsorum Scri-
ptis.

DEDICATORIA:

ptis. Accidit verò, ut cum antehac in Vn-
garia non visam Confessionem Calvinia-
norum, vernacula lingua æditam, hic in
Germania primum viderem, velut ex Indi-
co solo singulare quippiam esse censens, di-
ligenter controversos Articulos aliquot
revolvi, cumque cognoscerem levitatem
dogmatum Fidei ipsorum, intra Musæ pri-
vatos parietes ductu S. Spiritus tentavia
ad illa aliquid respondere possem; & cum
labor ita feliciter procederet primitias
has meas in chartas congessi, congestasque
Admodum Rev. Clariſſ. Excellentiss. & ce-
leberrimo Theologo, Dn. D. Balthasari
Meisnero. P. P. Praeceptoris æternum vene-
rando, ostendi, qui Praeceptorali & singu-
lari amore, quo totus nostram singulariter
redamat gentem, & laborem quamquam qua-
lem magnificat, & simul me adhortatus est,
ut censuræ Theologicum tyrocinia hæc
Theologica subjicerem, adeoque poste a ty-
pis divulgarem. Quamvis autem lubens
agnosco Lucubratiunculas has non esse ita
expolitas, quæ sine omni defectu cum exi-
mia quadam singularitate in conspectum
Virorum prodere possent (hoc enim exer-
citatus